aplicação da multa não se presta ao enriquecimento sem causa da 

parte que a pleiteia.  

Pois bem, da análise dos autos,  observo que o valor 

das astreintes apresentado na última planilha do exequente (folhas 

317/328),  chega ao estratosférico importe de R$ 474.828,42 

(quatrocentos e setenta e quatro mil,  oitocentos e vinte oito reais  e 

quarenta e dois  centavos).  

O artigo 461,  § 6º c/c 645, parágrafo único, do 

Código de Processo Civil ,  diante da constatação de exorbitância do 

quantum fixado no título executivo,  confere ao juiz a prerrogativa de 

reduzir o valor das astreintes.